为保障庆丰桥维修工程的顺利实施，根据 《中华
人民共和国道路交通安全法》 第三十九条的有关规
定，决定自 2021 年 11月6日至2021年11月25日(雨天顺
延)对庆丰桥进行交通管制，每日 22:30 至次日 5:30，禁
止一切车辆在庆丰桥上通行，受限车辆请绕行外滩大
桥、中兴大桥。

请社会各界和广大群众给予理解和支持，受交通
管制影响的单位和市民请提前选择好出行线路，遵照
现场交通标识指示通行。

特此公告。
宁波市公安局交通警察局

2021年11月1日

关于庆丰桥维修工程施工期间交通管制的公告
（2021年第87号）

国网宁波供电公司
2021年10月29日

检修日期
11 月 8 日
11 月 8 日

11 月 8 日

11 月 9 日
11 月 9 日

11 月 9 日

11 月 9 日
11 月 9 日
11 月 9 日
11 月 10 日
11 月 10 日

11 月 10 日

11 月 10 日

11 月 11 日

时 间
8:30-16:00
8:30-16:00

8:45-16:30

8:30-16:00
8:30-15:30

9:00-16:00

9:00-17:00
9:00-13:00
8:30-16:30
8:30-15:30
8:30-16:00

8:00-17:00

9:00-12:30

8:30-18:00

检 修 范 围
海曙区集士港岳童村 2 号公变
海曙区石碶共乐 10 号公变
宁波杭州湾新区水艺控股集团
股份有限公司（光伏）
海曙区集士港杨家村 6 号公变
海曙区集士港万华村 2 号公变
海曙区集士港青年才郡配电室 1
号变、2 号变、3 号变、4 号变
海曙区石碶横涨 4 号公变
江北区甬江街道华达工艺
江北区慈城镇双顶山村
海曙区集士港应山村 5 号公变
海曙区石碶共乐 7 号公变
海曙区鄞江双桂新苑 1 号配电室
1 号公变
江北区庄桥街道路灯
海曙区集士港城综集士港 16 号
公变

电力设备检修预告
尊敬的用电客户：

根据国网宁波供电公司生产计划检修安排，定于 11 月 8 日—11 月 14 日期间进行电力设备检修，现将电力设
备检修影响客户区域范围列表公告如下，若遇雨天、雷暴等恶劣天气检修工作取消，工作期间会对正常供电造成
影响，请各相关用户谅解并做好生产安排，如有疑问，请咨询电力服务电话：集士港 51092106，鄞江 51092370，
石 碶 51092742， 江 北 洪 塘 、 庄 桥 、 前 江 街 道 0574- 51101993、 13566031751， 江 北 慈 城 0574- 51096168、
13566037129，江北城区 0574-51103069、13566031746，杭湾 0574-51105099 （接听时间 8:30-16:30）。

11 月 11 日

11 月 12 日

11 月 12 日

增加检修
日期

11 月 3 日

11 月 3 日

11 月 5 日

11 月 5 日

11 月 5 日

9:00-17:00

8:30-18:00

8:30-16:00

时 间

8:30-16:30

8:45-16：30

8:30-12:30

8:30-16:30

8:45-16：30

海曙区石碶东杨 2 号公变

海曙区集士港古庵村 5 号公变

海曙区石碶俞家桂林小区 2 号配
电室 2 号公变

增加检修范围

江北区庄桥街道前新宅

宁波杭州湾新区慈溪市经济开发有
限公司（5130101075）

海曙区鄞江百梁桥山马堰 3 号公变、
惠江桥头石 5 号公变、雄海稀土

江北区庄桥街道高寺头

宁波杭州湾新区慈溪市经济开发有
限公司（5130109826）、慈溪市经济开
发有限公司（5130101074）、慈溪市经
济开发有限公司（5130100553）

NINGBO DAILY10 要闻/广告
2021年11月1日 星期一
责任编辑/于明龙

新华社罗马10月31日电 当
地时间 10 月 31 日，国务委员兼外
长王毅在罗马会见美国国务卿布林
肯。

王毅表示，这几年，由于美方
奉行错误的对华政策，致使中美关
系遭受全面冲击。美方肆意干涉中
国内部事务，本届国会就出台了
300 多项反华议案。美方将 900 多
个中国实体和个人列入各种单边制
裁清单，严重破坏了中美之间的正
常交往。美方还在全球范围拼凑打
压中国的各类小圈子，甚至对很多
中小国家施加压力。这些做法不符
合两国人民利益，不符合国际社会
期待，不符合时代发展潮流，中方
对此明确反对。

王毅说，两国建交 40 多年来
积累的重要经验就是，中美“合则
两利，斗则俱伤”。双方在安克雷
奇、天津和苏黎世多次接触所明白
的道理就是，两国必须相互尊重、
平等相待。联合国秘书长已经多次
呼吁，世界要防止分裂、避免出现
新冷战。中美两国元首在两次通话
中达成的重要共识是，双方要重启
对话，避免对抗。当务之急是，双
方要切实把两国元首的共识落到实
处，并为下阶段的交往做好政治准
备，提供必要条件。

王毅说，我愿同你建立经常性
联系，就如何管控双方分歧、妥善
解决出现的问题及时、坦诚地交换
意见，以增进了解，消除疑虑，避
免误判，探索合作。

王毅指出，台湾问题是中美之
间最敏感的问题。一旦处理失误，

将对中美关系造成颠覆性、全局性
破坏。最近一段时间，台海局势再
次紧张，美方多次称这是中国改变
现状所造成的。这完全不是事实，
而是对国际社会的严重误导。王毅
强调，台湾问题的真正现状是，中
国只有一个，台湾是中国的一部
分，大陆和台湾同属一个国家。历
史经验已经多次证明，任何对这一
现状的改变，都将严重损害台海稳
定，甚至制造台海危机。当前台海
局势的症结，就是因为台湾当局屡
屡试图突破一中框架，而美方对

“台独”势力的纵容支持也难辞其
咎。制止“台独”倾向的发展，就
是在维护台海和平。我们奉劝美方
意识到“台独”的严重危害。我们
要求美方奉行真正的一中政策，而
不是假的一中政策；要求美方履行
对中方所作的承诺，而不是背信弃
义；要求美方把一中政策真正落实
到行动上，而不是说一套做一套。

布林肯重申美方将继续坚持一
个中国政策。布林肯表示，美方赞
同美中应本着相互尊重的精神发展
两国关系，愿同中方保持沟通，负
责任地管理分歧，避免对抗甚至发
生危机。

王毅还就美方损害中方正当权
益的各类问题表明了中方的严正关
切，要求美方改弦更张，推动中美
关系重回健康发展轨道。

双方还就气候变化、能源供
应、伊朗核、朝鲜半岛局势、缅
甸、阿富汗等重要议题交换了意
见，表示愿就应对各类全球挑战保
持对话。

王毅会见美国国务卿布林肯

新华社北京10月31日电 近
日，中共中央办公厅、国务院办公厅
印发了《粮食节约行动方案》，并发
出通知，要求各地区各部门结合实
际认真贯彻落实。

《粮食节约行动方案》全文如
下。

党的十八大以来，以习近平同
志为核心的党中央高度重视节粮减
损工作，强调要采取综合措施降低
粮食损耗浪费，坚决刹住浪费粮食
的不良风气。近年来，各地区各部门
认真贯彻落实党中央有关决策部
署，不断加大厉行节约、反对食品浪
费工作力度，取得积极成效，但浪费
问题仍不容忽视，加强粮食全产业
链各环节节约减损的任务繁重。为
贯彻落实党的十九届五中全会关于

“开展粮食节约行动”的部署要求，
推动实施《中华人民共和国反食品
浪费法》，制定本方案。

一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，坚持系统治理、依
法治理、长效治理，坚持党委领导、
政府主导、行业引导、公众参与，突
出重点领域和关键环节，强化刚性
制度约束，推动粮食全产业链各环
节节约减损取得实效，为加快构建
更高层次、更高质量、更有效率、更
可持续的国家粮食安全保障体系奠
定坚实基础。

到 2025 年，粮食全产业链各环
节节粮减损举措更加硬化实化细
化，推动节粮减损取得更加明显成
效，节粮减损制度体系、标准体系和
监测体系基本建立，常态长效治理
机制基本健全，“光盘行动”深入开
展，食品浪费问题得到有效遏制，节
约粮食、反对浪费在全社会蔚然成
风。

二、强化农业生产环
节节约减损

（一）推进农业节约用种。完善
主要粮食作物品种审定标准，突出
高产高效、多抗广适、低损收获的品
种特性，加快选育节种宜机品种。编
制推进节种减损机械研发导向目
录，加大先进适用精量播种机等研
发推广力度。集成推广水稻工厂化
集中育秧、玉米单粒精播、小麦精量
半精量播种，以及种肥同播等关键
技术。

（二）减少田间地头收获损耗。
着力推进粮食精细收获，强化农机、
农艺、品种集成配套，提高关键技术
到位率和覆盖率。制定修订水稻、玉
米、小麦、大豆机收减损技术指导规
范，引导农户适时择机收获。鼓励地
方提升应急抢种抢收装备和应急服
务供给能力。加快推广应用智能绿
色高效收获机械。将农机手培训纳
入高素质农民培育工程，提高机手
规范操作能力。

三、加强粮食储存环
节减损

（三）改善粮食产后烘干条件。
将粮食烘干成套设施装备纳入农机
新产品补贴试点范围，提升烘干能
力。鼓励产粮大县推进环保烘干设
施应用，加大绿色热源烘干设备推
广力度。鼓励新型农业经营主体、粮
食企业、粮食产后服务中心等为农
户提供粮食烘干服务，烘干用地用
电统一按农用标准管理。

（四）支持引导农户科学储粮。
加强农户科学储粮技术培训和服
务。开展不同规模农户储粮装具选
型及示范应用。在东北地区推广农
户节约简捷高效储粮装具，逐步解
决“地趴粮”问题。

（五）推进仓储设施节约减损。
鼓励开展绿色仓储提升行动和绿色
储粮标准化试点。升级修缮老旧仓
房，推进粮食仓储信息化。推动粮仓
设施分类分级和规范管理，提高用
仓质量和效能。

四、加强粮食运输环
节减损保障

（六）完善运输基础设施和装
备。建设铁路专用线、专用码头、散
粮中转及配套设施，减少运输环节
粮食损耗。推广粮食专用散装运输
车、铁路散粮车、散装运输船、敞顶
集装箱、港口专用装卸机械和回收
设备。加强港口集疏运体系建设，发
展粮食集装箱公铁水多式联运。

（七）健全农村粮食物流服务网
络。结合“四好农村路”建设，完善农
村交通运输网络，提升粮食运输服
务水平。

（八）开展物流标准化示范。发
展规范化、标准化、信息化散粮运输
服务体系，探索应用粮食高效减损
物流模式，推动散粮运输设备无缝
对接。在“北粮南运”重点线路、关键
节点，开展多式联运高效物流衔接
技术示范。

五、加快推进粮食加
工环节节粮减损

（九）提高粮油加工转化率。制
定修订小麦粉等口粮、食用油加工
标准，完善适度加工标准，合理确定
加工精度等指标，引导消费者逐步
走出过度追求“精米白面”的饮食误
区，提高粮油出品率。提升粮食加工
行业数字化管理水平。推进面粉加
工设备智能化改造，推广低温升碾
米设备，鼓励应用柔性大米加工设
备，引导油料油脂适度加工。发展全
谷物产业，启动“国家全谷物行动计
划”。创新食品加工配送模式，支持
餐饮单位充分利用中央厨房，加快
主食配送中心和冷链配套体系建
设。

（十）加强饲料粮减量替代。推
广猪鸡饲料中玉米、豆粕减量替代
技术，充分挖掘利用杂粮、杂粕、粮
食加工副产物等替代资源。改进制
油工艺，提高杂粕质量。完善国家饲
料原料营养价值数据库，引导饲料
企业建立多元化饲料配方结构，推
广饲料精准配方技术和精准配制工
艺。加快推广低蛋白日粮技术，提高
蛋白饲料利用效率，降低豆粕添加
比例。增加优质饲草供应，降低牛羊
养殖中精饲料用量。

（十一）加强粮食资源综合利
用。有效利用米糠、麸皮、胚芽、油料
粕、薯渣薯液等粮油加工副产物，生
产食用产品、功能物质及工业制品。
对以粮食为原料的生物质能源加工
业发展进行调控。

六、坚决遏制餐饮消
费环节浪费

（十二）加强餐饮行业经营行为
管理。完善餐饮行业反食品浪费制
度，健全行业标准、服务规范。鼓励
引导餐饮服务经营者主动提示消费
者适量点餐，主动提供“小份菜”、

“小份饭”等服务，在菜单或网络餐
饮服务平台的展示页面上向消费者
提供食品分量、规格或者建议消费
人数等信息。充分发挥媒体、消费者
等社会监督作用，鼓励通过服务热
线反映举报餐饮服务经营者浪费行
为。对餐饮服务经营者食品浪费违
法行为，依法严肃查处。

（十三）落实单位食堂反食品浪
费管理责任。单位食堂要加强食品
采购、储存、加工动态管理，推行荤

素搭配、少油少盐等健康饮食方式，
制定实施防止食品浪费措施。鼓励
采取预约用餐、按量配餐、小份供
餐、按需补餐等方式，科学采购和使
用食材。抓好机关食堂用餐节约，实
施机关食堂反食品浪费工作成效评
估和通报制度。开展单位食堂检查，
纠正浪费行为。

（十四）加强公务活动用餐节
约。各级党政机关、国有企事业单位
要落实中央八项规定及其实施细则
精神，切实加强公务接待、会议、培
训等公务活动用餐管理。按照健康、
节约要求，科学合理安排饭菜数量，
原则上实行自助餐。严禁以会议、培
训等名义组织宴请或大吃大喝。

（十五）建立健全学校餐饮节约
管理长效机制。强化学校就餐现场
管理，加大就餐检查力度，落实中小
学、幼儿园集中用餐陪餐制度。加强
家校合作，强化家庭教育，培养学生
勤俭节约、杜绝浪费的良好饮食习
惯。广泛开展劳动教育，积极组织多
种形式的粮食节约实践教育活动。

（十六）减少家庭和个人食品浪
费。加强公众营养膳食科普知识宣
传，倡导营养均衡、科学文明的饮食
习惯，鼓励家庭科学制定膳食计划，
按需采买食品，充分利用食材。提倡
采用小分量、多样化、营养搭配的烹
饪方式。

（十七）推进厨余垃圾资源化利
用。指导地方建立厨余垃圾收集、投
放、运输、处理体系，推动源头减量。
通过中央预算内投资、企业发行绿
色债券等方式，支持厨余垃圾资源
化利用和无害化处理，引导社会资
本积极参与。做好厨余垃圾分类收
集。探索推进餐桌剩余食物饲料化
利用。

七、大力推进节粮减
损科技创新

（十八）强化粮食生产技术支
撑。推动气吸排种、低损喂入、高效
清选、作业监测等播种收获环节关
键共性技术研发。突破地形匹配技
术，研发与丘陵山区农业生产模式
配套的先进适用技术装备，抓好关
键零部件精密制造，减少丘陵山区
粮食机械收获损耗。加强对倒伏等
受灾作物收获机械的研发。引导企
业开展粮食高效低损收获机械攻
关，优化割台、脱粒、分离、清选能
力。

（十九）推进储运减损关键技术
提质升级。发展安全低温高效节能
储粮智能化技术。提升仓储虫霉防
控水平，研制新药剂。推广粮食安全
储藏新仓型，推进横向通风储粮技
术等应用。研发移动式烘干设备，加
快试验验证。研究运输工具标准化
技术，开发散粮多式联运衔接和接
卸技术装备、粮食防分级防破碎入
仓装置和设备。

（二十）提升粮食加工技术与装
备研发水平。发展全谷物原料质量
稳定控制、食用品质改良、活性保持
等技术，开发营养保全型全谷物食
品。研究原粮增值加工等关键技术，
发展杂粮食品生产品质控制、营养
均衡调配、生物加工等关键技术。布
局以粮食加工为主导产业的国家农
业高新技术产业示范区，推动产业
向高端化、智能化、绿色化转变，提
升副产物利用技术水平。

八、加强节粮减损宣
传教育引导

（二十一）开展节粮减损文明创
建。把节粮减损要求融入市民公约、
村规民约、行业规范等，推进粮食节
约宣传教育进机关、进学校、进企
业、进社区、进农村、进家庭、进军

营。将文明餐桌、“光盘行动”等要求
纳入文明城市、文明村镇、文明单
位、文明家庭、文明校园创建内容，
切实发挥各类创建的导向和示范作
用。

（二十二）强化节粮舆论宣传。
深入宣传阐释节粮减损法律法规、
政策措施，普及节粮减损技术和相
关知识。深化公益宣传，精心制作播
出节约粮食、反对浪费公益广告。在
用餐场所明显位置张贴宣传标语或
宣传画，增强反食品浪费意识。充分
利用世界粮食日和全国粮食安全宣
传周等重要时间节点，广泛宣传报
道节粮减损经验做法和典型事例。
加强粮食安全舆情监测，主动回应
社会关切。做好舆论监督，对粮食浪
费行为进行曝光。禁止制作、发布、
传播宣扬暴饮暴食等浪费行为的节
目或者音视频信息。

（二十三）持续推进移风易俗。
倡导文明节俭办婚丧，鼓励城乡居
民“ 婚 事 新 办 、丧 事 简 办 、余 事 不
办”，严格控制酒席规模和标准，遏
制大操大办、铺张浪费。

（二十四）开展国际节粮减损合
作。积极参加联合国粮食系统峰会、
减少食物浪费全球行动等活动，向
国际社会分享粮食减损经验。推动
多双边渠道开展节粮减损的联合研
究、技术示范和人员培训等合作交
流。推动国际粮食减损大会机制化。

九、强化保障措施
（二十五）加强组织领导。各地

区各部门要站在保障国家粮食安全
的高度，切实增强做好节粮减损工
作的责任感和紧迫感，将节粮减损
工作纳入粮食安全责任制考核，坚
持党政同责，压实工作责任。各牵头
部门要结合自身职责，紧盯粮食全
产业链各环节，提出年度节粮减损
目标任务和落实措施。各有关部门
要结合自身职责，密切配合、主动作
为、形成合力，确保节粮减损工作取
得扎实成效。

（二十六）完善制度标准。强化
依法管粮节粮，全面落实《中华人民
共和国反食品浪费法》，制定粮食安
全保障法。完善相关配套制度，加快
建立符合节粮减损要求的粮食全产
业链标准，制定促进粮食节约的国
家标准和行业标准。行业协会要制
定发布全链条减损降耗的团体标
准，对不执行团体标准、造成粮食过
度损耗的企业和行为按规定进行严
格约束。

（二十七）建立调查评估机制。
探索粮食损失浪费调查评估方法，
建立粮食损失浪费评价标准。研究
建立全链条粮食损失浪费评估指标
体系，定期开展数据汇总和分析评
估。开展食品浪费统计研究。

（二十八）加强监督管理。研究
建立减少粮食损耗浪费的成效评
估、通报、奖惩制度。建立部门监管、
行业自律、社会监督等相结合的监
管体系，综合运用自查、抽查、核查
等方式，持续开展常态化监管。

中共中央办公厅 国务院办公厅印发

《粮食节约行动方案》

【上接第1版②】
文章指出，衡量一名共产党

员、一名领导干部是否具有共产主
义远大理想，是有客观标准的，那
就要看他能否坚持全心全意为人民
服务的根本宗旨，能否吃苦在前、
享受在后，能否勤奋工作、廉洁奉
公，能否为理想而奋不顾身去拼
搏、去奋斗、去献出自己的全部精
力乃至生命。一切迷惘迟疑的观
点，一切及时行乐的思想，一切贪
图私利的行为，一切无所作为的作
风，都是与此格格不入的。

文章指出，和平建设时期，检

验一个干部理想信念是否坚定，主
要看干部是否能在重大政治考验面
前有政治定力，是否能树立牢固的
宗旨意识，是否能对工作极端负
责，是否能做到吃苦在前、享受在
后，是否能在急难险重任务面前勇
挑重担，是否能经得起权力、金
钱、美色的诱惑。

文章指出，形成坚定理想信
念，既不是一蹴而就的，也不是一
劳永逸的，而是要在斗争实践中不
断砥砺、经受考验。坚定理想信念
是终身课题，需要常修常炼，要信
一辈子、守一辈子。

【紧接第 1版④】“担任‘文艺村
长’后，镇政府和村委会为我提供
教学场地、配套设施。每月，我都
会定期开展声乐培训。”茹建朝告
诉记者，今年，他还组建了一支歌
咏队，已吸纳了近 20 名新老村民
参加。

挥好文化“指挥棒”，群众从
“看客”变成主角。每周六晚，浒
山街道鸣山社区戏曲爱好者都会

与“文艺村长”施树张相约在社
区活动室，交流唱法技巧，排练
经典选段。“施老师是慈溪戏曲界
名 角 ， 曾 获 国 家 级 大 奖 。 以 前 ，
我们是他的‘粉丝’，现在成了他
的学生。”居民陈夏芬说，施树张
担任“文艺村长”以来，居民们
戏曲表演水平大幅提高，凝聚力
进一步增强。

播撒“文化种子”，齐绘“共

富蓝图”。为督促“文艺村长”履
职 尽 责 ， 慈 溪 实 行 “ 一 年 一 聘 ”
制，根据考核结果和群众意见决
定是否续聘。截至目前，该市首
批“文艺村长”累计组建特色文
艺团队近百支，开展文艺文化等各
类 志 愿 服 务 活 动 1500 余 场 次 ，服
务辐射群众超 30 万人。今后三年，
该市计划选聘百名“文艺村长”，将
服务触角延伸至更多村（社区）。

【紧接第 1版①】 促进发展中国家
可持续发展，将造福有关国家人
民，也事关整个人类和地球的前途
和命运。

习近平强调，中方近期发起全
球发展倡议，呼吁国际社会加快落
实 联 合 国 2030 年 可 持 续 发 展 议
程，推动实现更加强劲、绿色、健
康的全球发展。二十国集团在这方
面要凝聚共识，加强行动。

第一，坚持发展优先，贯彻以
人民为中心理念。要将增进人民福
祉、实现人的全面发展作为出发点
和落脚点，把发展合作置于全球宏
观政策协调和二十国集团议程的突
出位置，着力解决贫困、发展不平
衡等问题。

第二，坚持行动导向，推进务
实合作。要加大发展投入，重视发
展中国家需求，在减贫、粮食安

全、工业化、互联互通等重点领域
加强合作。中方今年 9 月成功举办
了国际粮食减损大会，愿继续通过
二十国集团平台，贡献更多中国智
慧和方案。

第三，坚持互利共赢，构筑伙
伴关系。要支持联合国发挥统筹协
调作用，深化全球发展伙伴关系，
构建全球发展命运共同体。发达国
家要切实履行发展援助承诺，为发
展中国家提供更多资源。中方提出
的全球发展倡议将同联合国 2030
年可持续发展议程深入对接，共同
推进全球发展事业。

峰会通过了 《二十国集团领导
人罗马峰会宣言》。

丁薛祥、刘鹤、杨洁篪等参
加。

王毅作为习近平主席特别代表
在意大利现场与会。

【上接第1版③】

韧劲，来自增长持续性

“三驾马车”齐头并进背后，
市场主体是经济发展的基本单元。

前三季度，全市新设各类市场
主体 16.1 万户，同比增长 15.1%；
截至 9 月底，全市共有各类市场主
体 117.6 万户，同比增长 9.3%。显
示出疫情之下，我市各类市场主体

活跃度依然较高。
当然，任何成绩的达成，都要

通过一步步具体务实的行动。面对
挑战，宁波应对有力，金融、税收
方面一系列含金量高、针对性强的
助企纾困政策接连出台，叫好且叫
座。比如今年，市财政局牵头出台
了 《关于迭代创新“微担通”融资
工 具 的 实 施 意 见》。 截 至 9 月 中
旬，相关业务模式下的政策性融资
担保贷款余额已达 180 亿元，较政

策出台前规模净增约 150 亿元，增
幅达 500%，增速、业务结构、担
保费率等指标跃居全国首位⋯⋯

大舸中流下,青山两岸移。展
望全年，当前我们遇到很多问题是
长期的，需要做好打持久战的准
备。过去的迎难而上是韧劲，接下
来的咬紧牙关、坚持不懈更呼唤韧
劲。这背后，既是一贯的“宁波担
当”，也是我们面向未来的信心与
底气。